
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO LL.PP. E MANUTENZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 89 
DATA DI EMISSIONE 12/04/2021 

OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ALLARGAMENTO DI UN 
TRATTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA FRAZIONE 
DI CERATELLO ED IL COMUNE DI BOSSICO, TRA LA LOCALITÀ 
FOPPELLI E LA LOCALITÀ PINCIO - INCARICO PROFESSIONALE 
PER IL FRAZIONAMENTO CATASTALE DELLE AREE E PER LA 
VARIANTE IN CORSO D'OPERA A FAVORE DELL'ING. FABRIZIO 
CORTINOVIS CON STUDIO A DARFO BOARIO TERME (BS)
CUP B74E19000320006
CIG ZC63125476  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, in accordo con i Comuni di Bossico 
e Lovere, procedere alla realizzazione di un allargamento del tratto stradale tra la località Foppelli e 
la località Pincio nei comuni di Bossico e Lovere, a completamento dei lavori di realizzazione della 
strada “Bossico-Ceratello”.

VISTA la legge regionale 25/2007 “Interventi regionali in favore della popolazione dei territori 
montani” ed il decreto regionale della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni 
n. 9333 del 26/06/2018 che, tra le altre, finanzia l’opera pubblica in oggetto, interessata con le 
seguenti necessità economiche:
- contributo assegnato da Regione Lombardia

(tramite la Comunità Montana dei Laghi Bg): 300.000,00 euro
- cofinanziamento: 100.000,00 euro (ripartito al 50% tra i Comuni 

di Bossico e Costa Volpino)
- costo totale dell’intervento: 400.000,00 euro

VISTO il Protocollo d'intesa sottoscritto in data 19/04/2019 e 24/04/2019 dal Sindaco del Comune 
di Costa Volpino, dal Sindaco del Comune di Bossico, dal Sindaco del Comune di Lovere e dal 
Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi (approvato con le delibere di Giunta 
Comunale n. 221 del 27/12/2018 e n. 48 del 11/04/2019).



PRESO ATTO della precedente determina del Comune di Bossico n. 144 del 23/11/2015 con la 
quale erano state affidate all’ing. Fabrizio Cortinovis con studio a Darfo Boario Terme (Bs), in Via 
More 7/b, codice fiscale CRTFRZ73E27E704W e partita iva 02383250988, le attività inerenti il 
rilievo, la progettazione (tutte le fasi), la sicurezza (in fase di progettazione e di esecuzione), la 
direzione lavori, la contabilità in corso dei lavori e finale per i lavori in oggetto, integrata con 
propria determina n. 13 del 20/01/2020, per un importo complessivo di € 29.794,44 (Iva al 22% e 
contributi al 4% compresi).

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori, redatto dall’ing. Fabrizio 
Cortinovis, pervenuto dal Comune di Bossico in data 15/04/2019 e registrato al protocollo al n. 
7421, ed approvato con delibera della Giunta Comunale n. 77 del 23/05/2019, dell’importo 
complessivo del quadro economico di € 400.000,00.

VISTO il progetto definitivo dei lavori, redatto dall’ing. Fabrizio Cortinovis, pervenuto in data 
11/11/2019, registrato al protocollo comunale al n. 20.647, integrato in data 19/11/2019 e 
20/11/2019 rispettivamente ai nn. 21.105 e 21.282, approvato con propria determina n. 14 del 
20/01/2020, dell’importo complessivo del quadro economico di € 400.000,00.

RICHIAMATA la propria determina n. 13 del 20/01/2020 avente per oggetto “Lavori di messa in 
sicurezza ed allargamento di un tratto della strada di collegamento tra la frazione di Ceratello ed il 
comune di Bossico tra la località Foppelli e la località Pincio - Determina di conclusione 
procedimento di conferenza di servizi decisoria asincrona ai sensi della L. 241/90”, indetta 
precedentemente con nota prot. n. 21.436 del 21/11/2019.

VISTO il progetto esecutivo dei lavori, redatto dall’ing. Fabrizio Cortinovis, pervenuto in data 
23/01/2020, registrato al protocollo comunale al n. 1.284, integrato in data 05/02/2020 al n. 2.181, 
approvato con propria determina n. 37 del 11/02/2020, per un importo complessivo di € 400.000,00.

RICHIAMATA la propria determina n. 161 del 28/07/2020 con la quale si è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori a favore dell’operatore economico mandatario Negrinelli 
Fausto Srl, con sede legale a Solto Collina (Bg), in Via Papa Giovanni XXIII n. 4, codice fiscale e 
partita Iva 02769320165, e dell’operatore economico mandante P.B.S. Srl, con sede legale a 
Verona, in Via Scudeler n. 7/B, codice fiscale e partita Iva 03817660230, per l’importo complessivo 
di € 324.904,80 (importo netto di € 287.868,00, oneri della sicurezza di € 7.500,00 ed Iva al 10% 
compresi).

RICHIAMATA la propria determina n. 172 del 31/07/2020 con la quale si è provveduto ad affidare 
all’ing. Umberto Monopoli, con studio tecnico a Pisogne (Bs), in Via dei Tigli n. 1, partita Iva 
02876940178, l’incarico del collaudo statico in corso d’opera dei lavori per un importo di € 850,10 
(contributi previdenziali 4% ed Iva 22% compresi).

RICHIAMATA la propria determina n. 230 del 01/09/2020 con la quale si è provveduto ad 
autorizzare il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 all’impresa Edilscavi-Serioli Srl, 
con sede a Costa Volpino, in Via Verenega n. 24, Partita Iva e Codice Fiscale 04131680987.

VISTO il Cup Codice Unico di Progetto B74E19000320006 rilasciato dal Cipe Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica.

RICHIAMATO il Programma Triennale delle Opere pubbliche 2019/2021, adottato con delibera di 
Giunta Comunale n. 114 del 31/07/2018, pubblicato all’Albo Comunale per 30 giorni consecutivi 
(n. di registrazione 612 del 01/08/2018), ed approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 



11/12/2018, e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 14/02/2019, che prevede tra 
le opere dell’annualità 2019 la realizzazione dei “Lavori di messa in sicurezza ed allargamento di 
un tratto della strada di collegamento tra la frazione di Ceratello ed il comune di Bossico tra la 
località Foppelli e la località Pincio” – Cui 00572300168201919 – Cpv 45233141

DATO ATTO che l’opera trova copertura al capitolo 22630 denominato “Strada Bossico 
Ceratello”, P.Fin. U.2.02.01.09.012 – “Infrastrutture stradali” del Bilancio comunale 2020.

RITENUTO di procedere ad affidare l’incarico professionale per il frazionamento delle aree e per la 
variante in corso d’opera per l’utilizzo delle economie di spesa. 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016, ed aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 alla legge n. 55/2019, che prevedono alla pagina 7, punto 4.1: 
“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di 
cui all’articolo 3, comma 1, lettera gggg) del Codice dei contratti pubblici, in conformità all’articolo 
36, comma 2, lettera a) del predetto Codice…”.

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, c. 2, 
lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, approvato con D.C. n. 14 del 13/03/2018, ed in particolare l’art. 7, 
c. 1, lett. a) che prevede “…per forniture e servizi di importo da € 1.000,00 a € 9.999,99 è 
consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato…”.

PRESO ATTO che la Legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede all’art. 1, comma 2, lettera A, che 
“…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro…”.

VISTO il preventivo presentato al protocollo comunale in data 02/03/2021, e registrato al n. 3963, 
dall’ing. Fabrizio Cortinovis, con studio a Darfo Boario Terme (Bs), in Via More 7/b, codice fiscale 
CRTFRZ73E27E704W e partita iva 02383250988, così ripartito:
- per il frazionamento delle aree euro 4.200,00 (esclusa iva e contributi previdenziali);
- per la variante in corso d’opera per l’utilizzo delle economie di spesa euro 1.400,00 (esclusa iva 

e contributi previdenziali).

CONSIDERATO che il tecnico ha comunicato che l’importo relativo all’Iva non sarà dovuto, in 
quanto ricadente nel regime forfettario.

DATO ATTO che l’ufficio Lavori Pubblici ha provveduto ad “…una preliminare indagine, 
semplicemente esplorativa del mercato…”, per la verifica economica dell’incarico per il 
frazionamento (che comprende: rilievo delle aree, indagini catastali preliminari, stampe, visure, 
frazionamenti con allaccio ai punti fiduciali, inserimento in mappa, procedura Pregeo, consegna 
telematica all’Agenzia del Territorio, predisposizione di eventuali modifiche a seguito di richieste 



dell’Agenzia del Territorio, ecc…), la cui documentazione è allegata al presente atto, da cui è 
risultato che:
- il geom. Daniele Medici, con studio tecnico a Costa Volpino (Bg), che ha presentato un’offerta 

di euro 4.700,00 (oltre contributi al 5% ed Iva al 22%);
- il geom. Angelo Balzarini, con studio tecnico a Rogno (Bg), che ha presentato un’offerta di euro 

4.800,00, compresa “…la sistemazione degli enti urbani, come elaborati planimetrici ed aree 
urbane…” (oltre contributi al 5% ed Iva al 22%).

VALUTATO conveniente economicamente ed in termini di tempistica, al fine del rispetto delle 
scadenze previste dal contributo regionale citato in premessa, affidare l’incarico al tecnico 
progettista e direttore lavori dell’opera, ing. Fabrizio Cortinovis, che si è reso disponibile a svolgere 
direttamente il servizio.

VERIFICATO che:
- non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come 

introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del 
procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto alla scelta effettuata;

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti debito-credito.

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

VISTO il Bilancio 2021.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267 del 18/08/2000.

VISTO il parere del Responsabile del procedimento geom. Alberto Consoli.

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento.

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 120/2020, art. 1, comma 2, 
lettera A, mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da Aria Lombardia 
(Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti), all’ing. Fabrizio Cortinovis, con 
studio a Darfo Boario Terme (Bs), in Via More 7/b, codice fiscale CRTFRZ73E27E704W e 
partita iva 02383250988, l’incarico professionale per il frazionamento delle aree e per la 
variante in corso d’opera per l’utilizzo delle economie di spesa dei “Lavori di messa in 
sicurezza ed allargamento di un tratto della strada di collegamento tra la frazione di Ceratello 
ed il comune di Bossico tra la località Foppelli e la località Pincio”, per un importo di € 
5.600,00 (esclusi contributi previdenziali).
Cup B74E19000320006
Cig ZC63125476

2. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 6.056,96 (Contributi previdenziali 4% ed Inps 4% 
compresi) con imputazione al capitolo 22630 denominato “Strada Bossico Ceratello”, P.Fin. 



U.2.02.01.09.012 – “Infrastrutture stradali” a valere su impegno 91/2020 del Bilancio comunale 
2021 finanziato da FPV.

3. DI APPROVARE il preventivo presentato al protocollo comunale in data 02/03/2021, e 
registrato al n. 3963, in cui risultano dettagliati i servizi da svolgere e le relative tempistiche.

4. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura all’interno del Quadro economico dell’opera.

5. DI PRECISARE che nel Disciplinare sono indicati le condizioni ed i requisiti per la 
partecipazione alla gara, i criteri di aggiudicazione e valutazione delle offerte, e i tempi e le 
modalità di svolgimento del servizio.

6. DI PRECISARE che la liquidazione ed il pagamento delle spese verrà effettuato dietro 
presentazione di fattura vistata per regolarità dal responsabile dell’Area Governo del Territorio 
(cod. IPA WKG22W).

Il Segretario Comunale 

GIOVANNI BARBERI FRANDANISA / InfoCert S.p.A.

  

  

       
   


